



UKA 2017/59
10. okt. 2017
Aaja Chemnitz Larsen

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut indenfor de forfatnings- og konventionsmæssige rammer gældende for Grønland pålægges at fremsætte ændringsforslag til Inatsisartutlov nr. 8 af 13. juni 1994 om sagsbehandling i den offentlige sektor, således at set lovgivningsmæssigt bliver muligt, at etablere en landsdækkende database, hvori alle dokumenter og akter i sager om omsorgssvigt af børn bliver gjort offentligt tilgængelige for politi, social og sundhedsvæsenet, kommuner og andre relevante myndigheder og underliggende institutioner.
(Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne)**

Tak for forslagsstilleren.

Inuit Ataqatigiit er enige med forslagsstilleren om at børn er vores fremtid og langt flertallet af børn har en god og tryk barndom.

Knap 1/3 eller hvad der svarer til ca. 5.000 børn oplever omsorgssvigt. Det er uacceptabelt og det glæder Inuit Ataqatigiit at der de seneste par år er sket en klar opprioritering af børneområdet rent politisk. Meget er sat i værk, men løbende rapporter og dokumenter vidner om at omsorgssvigt af børn stadig er et massivt problem.

Inuit Ataqatigiit tror ikke at problemer løses ved at man skælder ud eller skammer folk. Forældrene, som selv har oplevet svigt i deres barndom er blandt årsagerne til den svigt vi ser der går igen fra generation til generation. Derfor er tidlig indsats og forebyggelse en mærkesag for Inuit Ataqatigiit. Igennem Naalakkersuisuts arbejde har vi store forhåbninger til at færre børn oplever omsorgssvigt og flere forældre vejledes i rollen som forældre. Det er dog et arbejde, som tager tid og hvor der ikke er hurtige løsninger.

INUIT ATAQATIGIIT

Inatsisartuni



Barnets tarv må altid være det vigtigste. Det er vi helt enige om i Inuit Ataqatigiit. Der er i dag en række eksempler på det tværfaglige samarbejde lokalt. Tværfaglig Udvalg, som kommunalt tager stilling til sager om anbringelser. Projekt tidlig indsats, hvor oplysninger deles jævnligt mellem fagpersoner i sundhedsvæsenet og socialforvaltningerne er endnu et vigtigt eksempel på den tidlige indgriben, hvor der samarbejdes godt imellem myndigheder uden en landsdækkende database. Ligeledes deler Politiet oplysninger med Socialforvaltningerne om børn, hvor der er bekymring om kriminel adfærd.

Inuit Ataqatigiit mener fokus skal være på konkrete, håndholdte sociale projekter, hvor forældreoven styrkes til gavn for barnet og familien.

Derfor har Inuit Ataqatigiit i finanslovsforhandlinger til 2018 netop også prioriteret midler til at styrke børneområdet. Dette mener vi blandt andet skal gøres ved at sikre at der er tilstrækkeligt med varme hænder med kompetencerne i orden. Vi mener, at der skal afsættes midler til at fortsætte arbejdet med uddannelse socialrådgivere og pædagoger decentralt, som rundt om i hele landet sikrer kompetente fagpersoner, som kan gribe hurtigt ind ved omsorgssvigt. Arbejdet med at styrke forældreovenne ude i Familiecentre er endnu et andet vigtigt område. Vi kan ikke hjælpe børn, som oplever omsorgssvigt med systemer og databaser. Det handler om at have et stærkt beredskab ude i kommunerne med kompetente fagpersoner, som ikke sidder med alt for mange sager pr. sagsbehandler.

Vi ved at der stadig er en lang vej før vi kan skabe en tryk barndom for alle børn, men vi mener også vi er på rette vej og vi glæder os over at den sociale indsats er styrket blot det sidste år. Denne prioritering skal fortsætte de mange kommende år hvis vi skal sikre flere børn en god barndom og vores land en god fremtid. Børnepolitik styrkes ved at vi, på trods af partifarve, står sammen om at give kommende generationer en god og tryk barndom. For nogen er dette en bedre barndom end den, deres forældre oplevede.